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PREMESSA

L’indagine sull’agriturismo rileva informazioni di fonte amministrativa relative alle aziende agricole autorizzate 
all’esercizio dell’attività agrituristica al 31 Dicembre di ogni anno. In particolare, l’indagine ha lo scopo di 
rilevare le caratteristiche strutturali relative ai diversi servizi di ospitalità (alloggio, degustazione, ristorazione e 
altre attività o servizi).
Le caratteristiche dell’ospitalità autorizzata vengono indicate distintamente per alloggio, degustazione e 
ristorazione. 
L'alloggio si distingue in abitazioni non indipendenti e abitazioni indipendenti (numero camere e posti letto) e 
in spazi aperti (numero piazzole di sosta).
Per la degustazione viene definito se l’azienda è autorizzata o meno alla degustazione o assaggio di prodotti 
agricoli, vale a dire alla somministrazione di prodotti che non hanno subito trasformazioni o solo una prima 
trasformazione.
Per la ristorazione viene definito se l’azienda è autorizzata o meno alla somministrazione di pasti, quantificata 
con il numero dei posti a sedere, il numero dei coperti e il numero dei pasti autorizzati.
Il tipo di ospitalità viene distinto tra solo pernottamento, pernottamento e prima colazione, mezza pensione e 
pensione completa.
Le altre attività o servizi includono tutte le attività svolte nell’ambito dell’azienda agrituristica riservate agli 
ospiti dell’azienda stessa, integrative delle attività agrituristiche di alloggio e/o di ristorazione e/o degustazione.
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All'alloggio Alla ristorazione Alla degustazione Altre attivita' Totale

Pesaro e Urbino 281 128 106 232 315

Ancona 186 85 70 51 199

Macerata 237 127 116 66 267

Ascoli Piceno 126 64 64 69 148

Fermo 127 62 65 77 141

Marche 957 466 421 495 1.070
(a) Un'azienda agricola  può essere autorizzata  a l l 'esercizio di  una o più tipologie di  attivi tà  agri turis tiche

Aziende autorizzate (a) - totale
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Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto

Pesaro e Urbino 50 400 99 1.284 218 2.918 87 1.146 281 3.411

Ancona 86 1.016 76 980 45 667 62 764 186 2.370

Macerata 96 1.182 101 1.344 56 838 96 1.301 237 3.087

Ascoli Piceno 34 507 53 683 56 768 53 679 126 1.695

Fermo 32 442 57 781 70 1.044 58 766 127 1.783

Marche 298 3.547 386 5.072 445 6.235 356 4.656 957 12.346

Solo alloggio Alloggio e ristorazione Alloggio e altre attivita' Alloggio e degustazione Totale

Piazzole Piazzole Piazzole Piazzole Piazzole

Pesaro e Urbino 83 27 58 22 158

Ancona 46 22 20 22 76

Macerata 33 21 28 13 72

Ascoli Piceno 6 18 46 12 58

Fermo 41 37 64 39 108

Marche 209 125 216 108 472

(a)Un'azienda agricola  autorizzata  a l l 'a l loggio può svolgere uno o più tipi  di  servizio

Aziende autorizzate (a)- totale

Aziende autorizzate (a)- totale

Solo alloggio Alloggio e ristorazione Alloggio e altre attivita' Alloggio e degustazione Totale
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Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto

Pesaro e Urbino 182 2.127 2 16 - - 99 1.284 281 3.411

Ancona 107 1.351 4 47 - - 76 980 186 2.370

Macerata 134 1.714 3 39 - - 101 1.344 237 3.087

Ascoli Piceno 66 923 11 153 - - 52 662 126 1.695

Fermo 68 952 2 50 - - 57 781 127 1.783

Marche 557 7.067 22 305 - - 385 5.051 957 12.346
(a)Un'azienda agricola  autorizzata  a l l 'a l loggio può svolgere uno o più tipi  di  servizio

Aziende autorizzate (a) - totale

Solo alloggio Alloggio e prima colazione Mezza pensione Pensione completa Totale
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Aziende Camere Posti letto Aziende Camere Posti letto Aziende Camere Posti letto Aziende Piazzole

Pesaro e Urbino 171 823 1.858 140 414 1.553 271 1.237 3.411 14 158 281

Ancona 119 535 1.210 111 331 1.160 184 866 2.370 12 76 186

Macerata 163 775 1.702 119 407 1.385 232 1.182 3.087 12 72 237

Ascoli Piceno 102 478 1.080 62 213 615 126 691 1.695 6 58 126

Fermo 83 418 965 67 239 818 123 657 1.783 12 108 127

Marche 638 3.029 6.815 499 1.604 5.531 936 4.633 12.346 56 472 957

(a)Un'azienda agricola può essere autorizzata all'esercizio dell alloggio in una o entrambe le tipologie di abitazione

Aziende autorizzate (a)- totale

In spazi chiusi

In spazi aperti Totale aziendeIn abitazioni non indipendenti In abitazioni indipendenti Totale
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Aziende
Posti a 

sedere o 
Aziende

Posti a 

sedere o 
Aziende

Posti a 

sedere o 
Aziende

Posti a 

sedere o 
Aziende

Posti a 

sedere o 

Pesaro e Urbino 8 273 99 3.566 98 3.663 94 3.487 128 4.595

Ancona 1 20 76 2.951 24 975 65 2.767 85 3.320

Macerata 6 280 101 4.224 29 1.427 106 4.562 127 5.429

Ascoli Piceno - - 53 2.046 29 1.103 51 1.968 64 2.516

Fermo 1 70 57 2.216 40 1.579 51 1.905 62 2.397

Marche 16 643 386 15.003 220 8.747 367 14.689 466 18.257

(a)Un'azienda agricola autorizzata alla ristorazione può svolgere uno o più tipi di servizio

Aziende autorizzate(a)  - totale

Sola ristorazione Ristorazione e alloggio
Ristorazione e altre 

attivita'

Ristorazione e 

degustazione
Totale
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Equitazione Escursioni
Osservazioni 

naturalistiche
Trekking Mountain Bike

Fattorie 

didattiche
Corsi vari Attivita' sportive Attivita' varie Totale

Pesaro e Urbino 23 59 - 39 87 14 27 50 192 232

Ancona 3 - - - - 18 - 23 27 51

Macerata 7 4 1 - 7 5 - 38 31 66

Ascoli Piceno 3 1 1 - 4 6 - 45 53 69

Fermo 3 1 1 - 4 4 - 58 52 77

Marche 39 65 3 39 102 47 27 214 355 495
(a)Un'azienda agricola  autorizzata  a l l  esercizio di  a l tre attivi tà  può svolgerne uno o più tipi

Aziende autorizzate (a)  - totale
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Sola altre attività Altre attività e ristorazione Altre attività e alloggio Altre attività e degustazione Totale

Pesaro e Urbino 4 98 218 85 232

Ancona 3 24 45 21 51

Macerata 3 29 56 27 66

Ascoli Piceno 10 29 56 25 69

Fermo 6 40 70 36 77

Marche 26 220 445 194 495
(a)Un'azienda agricola  autorizzata  a l l 'esercizio di  a l tre attivi tà  può svolgere uno o più tipi  

Aziende autorizzate  (a) - totale



AZIENDE AGRITURISTICHE CON ALTRE ATTIVITA' PER PROVINCIA - ANNO 2017

2010

2013

Regione Marche - Elaborazione P.F.Performance e Sistema Statistico su dati ISTAT Pagina 22



AZIENDE AGRITURISTICHE CON ALTRE ATTIVITA' PER PROVINCIA - ANNO 2017

2010

2013

Regione Marche - Elaborazione P.F.Performance e Sistema Statistico su dati ISTAT Pagina 23



AZIENDE AGRITURISTICHE CON DEGUSTAZIONE PER PROVINCIA - ANNO 2017

2010

2013

Regione Marche - Elaborazione P.F.Performance e Sistema Statistico su dati ISTAT Pagina 24

Sola degustazione Degustazione e ristorazione Degustazione e alloggio Degustazione e altre attivita' Totale

Pesaro e Urbino 1 94 87 85 106

Ancona 1 65 62 21 70

Macerata - 106 96 27 116

Ascoli Piceno 1 51 53 25 64

Fermo 3 51 58 36 65

Marche 6 367 356 194 421

(a)Un'azienda agricola  autorizzata  a l la  degustazione può svolgere uno o più tipi  di  servizio

Aziende autorizzate (a) - totale
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Montagna Collina Pianura Totale

Pesaro e Urbino 79 236 - 315

Ancona 58 141 - 199

Macerata 44 223 - 267

Ascoli Piceno 25 123 - 148

Fermo 7 134 - 141

Marche 213 857 - 1.070

Aziende autorizzate   - totale
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Maschi Femmine Totale

Pesaro e Urbino 196 119 315

Ancona 115 84 199

Macerata 166 101 267

Ascoli Piceno 70 78 148

Fermo 77 64 141

Marche 624 446 1.070

(a)Nel  caso di  società  o ente s i  cons idera  i l  sesso del  capo azienda

Aziende autorizzate  (a) - totale



Fonte dei dati: ISTAT, Indagine sull'Agriturismo

Performance e Sistema Statistico 
Dirigente Dott.ssa Stefania Baldassari
Via Gentile da Fabriano 2/4 - 60125 Ancona
Tel 071-806.4470 Fax 071-806.4480
e-mail: funzione.performancestatistico@regione.marche.it
http://statistica.regione.marche.it

Elaborazione ed analisi statistica dei dati: 
Dott.ssa Catia D'Ercoli  




